Администрация муниципального образования «Город Астрахань»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 марта 2022 года № 39
«О внесении изменений в постановление администрации
 муниципального образования «Город Астрахань» от 01.02.2017 № 687»
В соответствии с федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», постановлением администрации города Астрахани от 01.11.2011 № 10322 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг» с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями администрации города Астрахани от 03.12.2012 № 10383, администрации муниципального образования «Город Астрахань» от 12.11.2021 № 332, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в административный Регламент «Зачисление детей в муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, расположенные на территории муниципального образования «Город Астрахань», утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Город Астрахань» от 01.02.2017 № 687 «Об утверждении административного Регламента предоставления муниципальными образовательными организациями услуги «Зачисление детей в муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, расположенные на территории муниципального образования «Город Астрахань», с изменениями, внесенными постановлениями администрации муниципального образования «Город Астрахань» от 09.07.2019 № 295, от 11.03.2020 № 55, от 11.03.2021 № 79, от 09.06.2021 № 171 (далее - административный Регламент), следующие изменения:
1.1. Абзац четвертый подпункта 1.4.1 пункта 1.4 административного Регламента исключить.
1.2. Подпункт 2.6.1 пункта 2.6 административного Регламента изложить в новой редакции:
«2.6.1. Для зачисления в первый класс образовательной организации на следующий учебный год заявители представляют следующие документы:
- личное заявление;
- копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка или поступающего;
- копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство заявителя;
- копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при необходимости);
- копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка или поступающего, проживающего на закрепленной территории);
- копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) сестры (в случае использования права преимущественного приема на обучение по образовательным программам начального общего образования ребенка в муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра);
- копии документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного приема на обучение по основным общеобразовательным программам;
- копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии);
- иные документы на усмотрение родителя (законного представителя) ребенка или поступающего.
Родители (законные представители) детей, не достигших установленного минимального возраста (6 лет 6 месяцев) или достигших максимального установленного возраста (8 лет) на 1 сентября календарного года, предъявляют разрешение управления на обучение ребенка по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте.
При посещении образовательной организации и (или) очном взаимодействии с уполномоченными должностными лицами образовательной организации родитель(и) (законный(ые) представитель(и)) ребенка предъявляет(ют) оригиналы документов, указанных в абзацах 3-9 подпункта 2.6.1 пункта 2.6 административного Регламента, а поступающий - оригинал документа, удостоверяющего личность поступающего.».
1.3. По всему тексту административного Регламента слова: «oso.kon@yandex.ru» заменить словами: «uprav.obr@30gorod.ru».
1.4. Приложение 1 к административному Регламенту изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению администрации муниципального образования «Город Астрахань».
1.5. Строку 7 приложения 10 к административному Регламенту изложить в новой редакции:
	7
	Дети, полнородные и неполнородные братья и (или) сестры которых обучаются по основным общеобразовательным программам (на обучение по образовательным программам начального общего образования)
	- свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) сестры;
- документ(ы), подтверждающий(ие) родство
	Семейный кодекс Российской Федерации (п. 2 ст. 54) Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» (пп. 3.1 п. 3 ст. 67)

2. Муниципальным образовательным организациям муниципального образования «Город Астрахань», реализующим образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, обеспечить исполнение настоящего постановления администрации муниципального образования «Город Астрахань».
3. Управлению образования администрации муниципального образования «Город Астрахань» внести соответствующие изменения в государственные информационные системы: http://www.gosuslugi.astrobl.ru, http://www.gosuslugi.ru, на официальном сайте администрации муниципального образования «Город Астрахань» в разделе «Административные Регламенты».
4. Управлению информационной политики администрации муниципального образования «Город Астрахань»:
4.1. Опубликовать настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» в средствах массовой информации.
4.2. Разместить настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» на официальном сайте администрации муниципального образования «Город Астрахань».
5. Управлению контроля и документооборота администрации муниципального образования «Город Астрахань»:
5.1. Внести соответствующие изменения в поисково-справочную систему правовых актов администрации муниципального образования «Город Астрахань».
5.2. Направить настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» в государственно-правовое управление администрации губернатора Астраханской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов в установленный законом срок.
5.3. В течение десяти дней после дня принятия настоящего постановления администрации муниципального образования «Город Астрахань» направить его в прокуратуру города Астрахани для проведения антикоррупционной экспертизы и проверки на предмет законности.
6. Настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» вступает в силу с момента его официального опубликования.
Глава муниципального образования «Город Астрахань» М.Н. ПЕРМЯКОВА
[bookmark: _GoBack]